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A máme tu hádanku č. 3. Zapojili ste sa do tej druhej? Tak 

vám určite neuniklo, že správnou odpoveďou bol Ján Smrek.  

 

 

Opäť vám poskytnem niekoľko indícií a vy podľa nich hravo hádanku uhádnete. Svoju 

odpoveď potom vpíšte do vyznačenej časti na konci časopisu a my vyžrebujeme troch 

výhercov, ktorých potešíme odmenou.   

 
Tak sa pustite do hádania!   

 

Vaše indície:  

 

1. Moje diela sa zvyčajne začínajú vetou: Kde bolo, tam bolo... 

2. 16. marca uplynie 195 rokov od môjho narodenia.  

3. Bol som slovenský evanjelický kňaz, folklorista, zberateľ ľudovej slovesnosti... 

4. Na moju počesť bol deň mojich narodenín vyhlásený za Deň ľudovej rozprávky.  

   

 

Tak toto nebude vôbec ťažké, však?  

Ale ešte niečo pre vás mám...  

 

 

5. Krátko pred mojou smrťou som vydal 90 rozprávok v ôsmich zošitoch pod názvom 

   Prostonárodné slovenské povesti (1880 – 1883).  

6. Mojím druhým krstným menom je meno EMANUEL.   

 

 

                                   

 

     

 

 

 

 

 

 

/Pripravila: Mgr. Katarína Halúsková/ 

Moje poznávacie 

znamenie:  

  nesmrteľný 

rozprávkar   
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A opäť bolo veselo!  

Naši ôsmaci sa zúčastnili lyžiarskeho výcviku, ktorý absolvovali na Veľkej Rači 

v Oščadnici. Okrem precízneho nacvičovania lyžiarskej techniky si užili aj kopec zábavy.  

Poďakovanie patrí aj našim skvelým inštruktorom. Veď vďaka p. učiteľke Majke 

Birošíkovej, Erike Mrňákovej a p. učiteľovi Michalovi Vlčkovi to naši ôsmaci zvládli       

na výbornú!   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        /vaša redakcia/  
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Mesiac február je bohatý na rôzne podujatia, sviatky či 

pamätné dni. Tak to bolo aj u nás v ZŠ Dolinský potok. 

Nezabudli sme ani na našu krásnu ľubozvučnú slovenčinu. 

Začali sme školským kolom Hviezdoslavovho Kubína, 

pripomenuli sme si úmrtie sv. Konštantína aj tajnú schôdzku 

štúrovcov, na ktorej sa dohodli o použití stredoslovenského 

nárečia pri kodifikácii spisovného jazyka. Čerešničkou na 

torte bol 21. február, kedy sme si pripomenuli Medzinárodný 

deň materinského jazyka. V tento deň sme sa na hodinách 

slovenského jazyka bližšie zoznámili s praslovančinou, 

vypočuli sme si, ako znela staroslovienčina, poprechádzali 

sme sa všetkými obdobiami vývoja našej slovenčiny. Najviac 

sme sa zabavili pri prepisovaní svojho mena do hlaholiky, 

cyriliky či azbuky, na preklade textov do štúrovčiny, ktorej 

základom je „píš, ako počuješ“ a prideľovaní slovanských 

mien. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zistili sme, že používanie slovenského jazyka v školách a na úradoch nebolo vždy takou 

samozrejmosťou ako dnes. Je pre nás dôležité uchovať si nielen spisovnú slovenčinu, 

ale aj nárečia, ktoré sú znakom našej národnej histórie. 

 

 

 

 

 

 

       /Mgr. Mária Záteková/               
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Pochádzajú z Južnej Ameriky. Vo svete žijú 4 

druhy lamy a mini lamy alpaky sú najmenším     

z nich. Dorastajú do výšky 75 – 95 cm. Ich 

príbuzné, lamy krotké, sú i trikrát také veľké. Keď 

sme pri tých príbuzných, viete o tom, že lamy majú 

v rodine ťavy? Áno, lamy alpaky sú zároveň 

najmenšími 

ťavami, hoci 

nemajú hrb. Chov lamy sa rozšíril pre ich 

výnimočne hebkú vlnu, najkvalitnejšiu na svete. 

Pohladkajte si ich a ucítite to sami. Ľudia ich tiež 

chovajú, pretože mäso z lamy sa z tradičného 

pokrmu stalo špecialitou luxusných reštaurácií. Sú 

to veľmi inteligentné zvieratá. Budúce lamie 

mamičky vedia korigovať a posúvať čas pôrodu 

tak, aby im to vyšlo na slnečné počasie.  

Lamy veru nemusia, keď ich niekto naháňa alebo chytá      

za zadok. Na to sú extrémne háklivé a reflexívne 

vykopávajú nohou. Preto to buď nerobte, alebo im nestojte 

priamo v rane. Našťastie majú na nohách iba mäkké 

vankúšiky, takže aj prípadný kopanec prežijete bez ujmy. 

Veľmi ocenia, keď zaboríte pršteky do ich hustej hrivy.  

Lamy sú priateľské a spoločenské, radi sa vám tiež votrú    

do záberu a vyškerené ukážu svoje krivé zuby. Dĺžka života 

je 20 rokov.  
 

Kvíz: 
 

1. Z akého druhu lamy sa vyvinula lama ALPAKA?   

2. Koľko váži lama? A) 40 – 80 kg  B) 50 – 75 kg  

3. Koľko kg lamej vlny sa spotrebuje za rok? 

  A) 1,5 kg B) 2 kg 

 

 

                                               /Alžbetka Koňušiaková, 8. B; zdroj: internet/ 

 

Odpovede: 

1.  enkukvy z ymal 

2. A 

3. B  
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                                          /redakcia/ 



Postup: 

Z droždia, 1 dcl vlažného mlieka, lyžičky cukru a lyžičky múky si pripravíme kvások. 

Do misy dáme múku, pridáme vajce, žĺtky, cukor, rum, olej, štipku soli, zvyšné mlieko 

a kvások. Vypracujeme cesto, ktoré necháme prikryté 35 minút odpočívať. Vykysnuté 

cesto rozvaľkáme na pomúčenej doske na plát s priemerom 2 cm. Pohárom potom 

vykrajujeme kolieska s priemerom 5 cm. Do stredu každej šišky pichneme prstom a 

vytvoríme dierku pre džem. Necháme 15 minút odpočívať. Do hrnca nalejeme olej, 

necháme ho rozpáliť a začneme doň dávať šišky vždy tou stranou nadol, kde je dierka. 

Pretočíme a smažíme. Odkladáme ich na obrúsok, aby prebytočný tuk odkvapkal.       

Na každú šišku dáme džem. Pocukrujeme práškovým cukrom a máme hotovo.  

1. mačka 

2. kresliť 

3. veta 

4. zaujímať 

5. televízia 

6. stolička 

7. stôl 
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Šišky 
 

Ingrediencie: 500 g hladká múka, 4 PL kryštálový cukor, 1 ČL droždie (do kvásku), 

1 vajce, 2 žĺtky, 300 ml mlieko, ½ kocky droždie, 4 PL olej, štipka 

soli 

Na vrch: slivkový džem, práškový cukor   

 

 

 

 

 

                            

 

 

 

                        

/Lenka Čadecká, 6. A; zdroj: internet/ 

 

 

 
 

 

 

 

 

Vylúšti anglickú tajničku 

a výsledok vpíš do testíka  

na poslednej strane.   

       Zvládneš to?               
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Kam na Kysuciach? 

         Smer Terchová!  

 
ROZHĽADŇA   

TERCHOVSKÉ SRDCE  

Na tomto krásnom mieste nájdete pýšiť sa rozhľadňu 

nazývanú Terchovské srdce. Nová rozhľadňa je poslednou 

zo zastávok už dlho existujúceho náučného chodníka, 

ktorý je zameraný na spoznávanie fauny a flóry 

Národného parku Malá Fatra. 

Vyhliadkovú vežu budete vidieť už z príchodu                

do Terchovej v smere od Žiliny. Rozhľadňu navrhol Alojz 

Mucha. Vedie k nej asi 1 km dlhá nenáročná turistická 

trasa, ktorá začína v centre Terchovej a zvládnu ju všetky 

vekové kategórie turistov. 

Rozhľadňa Terchovské srdce je vysoká 30 metrov.         

Na vežu sa vystupuje po užšom schodisku. Na samotnej vyhliadkovej veži sa 

nachádzajú 3 terasy, z ktorých je pôsobivý výhľad na okolitú krajinu. 

Oči a dušu vám pohladia najmä 

nádherné siluety Malého a Veľkého 

Rozsutca, Boboty, Tiesňavy či 

Obšívanky a Sokolie. 

Vrch Oblaz je okrem vyhliadkovej 

veže známy aj ako pietne miesto. 

Práve tu sa odohralo mnoho 

historických udalostí, ktoré sú plné 

emócií, nostalgie a symboliky. 

Rozhľadňa je celoročne voľne 

prístupná. 

 

ODPORÚČAM navštíviť!!!   

 

                                          /Jelka Ritnošíková, 6. A; zdroj: internet/ 
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     Spišský hrad je dominantou širokého okolia 

a jednou z najcennejších historických pamiatok 

celej krajiny.  

     Nachádza sa na vápencovom (travertínovom) 

skalnom brale. Spišský hrad je miesto, ktoré 

vám svojou atmosférou vdýchne predstavy         

o dávnej minulosti, o časoch kráľov a 

poddaných, rinčania stredovekých zbraní a 

rytierskych brnení.  

     Pod Spišským hradom sa nachádza systém jaskýň a celé územie hradu aj s okolím 

predstavuje významnú prírodnú lokalitu z hľadiska výskytu fauny a flóry. Najstaršia 

písomná zmienka o hrade pochádza z roku 1120. Zo začiatku plnil funkciu pohraničnej 

pevnosti, neskôr sa z neho stalo šľachtické sídlo. V priebehu storočí bol hrad v rukách 

viacerých šľachtických rodov a podliehal mocenským bojom. Hrad vlastnili postupne 

rodiny Thurzovcov,  Zápoľských a Csákyovcov. Spišský hrad nebol nikdy dobytý.   

     V roku 1780 hradný komplex zničil požiar a Spišský hrad sa postupne menil           

na zrúcaninu. Jeho poslední majitelia oň definitívne prišli až vyvlastnením po druhej 

svetovej vojne. Práve oni boli iniciátormi prvého výskumu v roku 1906. Už v roku 1961 

bol vyhlásený za Národnú kultúrnu pamiatku. V areáli Spišského hradu sa nakrúcalo aj 

niekoľko filmov. Odohráva sa tam napríklad dej prvého dielu Dračieho srdca, objavil sa 

v Kullovi dobyvateľovi, ale aj v Poslednej légii.  

Zo Spišského hradu máte za dobrého počasia 

nádherný výhľad na celý región, uvidíte odtiaľ aj 

Spišskú Kapitulu a máte tiež jeden z najkrajších 

výhľadov na Vysoké Tatry.  

Svojím významom presahuje hranice krajiny a     

o tom svedčí aj každoročne rastúci počet 

návštevníkov zo Slovenska i zo zahraničia.  

  Jeden z najväčších hradných 

komplexov v strednej Európe. 
   

Návštevu tohto hradu odporúčam. Ja som ho navštívila počas letných prázdnin a splnil 

moje očakávania.      

                                                       

/Spracovala Lucka Chovaňáková, 8. B/ 
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Cesta naprieč dejinami 
  

Jedinečný historický atlas vám predstaví dejiny tak, 

ako ste ich ešte doteraz nemali príležitosť nikde 

vidieť!  

Kniha v sebe ukrýva netradičnú cestu históriou. 

Obsahuje veľa máp, faktov, zaujímavých poznatkov a 

bohato ilustrovaných stránok. Kapitoly sledujú 

postupný rozmach a vzostup ľudskej rasy od praveku 

až po súčasnosť. Témy sú označené výrazne a každé 

obdobie má svoju historickú linku s významnými 

udalosťami.  

Tak už len vydať sa naprieč ľudskými dejinami veľmi 

pútavou formou... 

 

Môj brat je superhrdina – David Solomons 
 

Milovníci superhrdinov, poriadnej akcie a zábavy si prídu 

určite na svoje, ak siahnu po tejto knižke. 

Luke je milovníkom komiksov, superhrdinov a všetkého, čo 

s tým súvisí. Naopak jeho starší brat Zack v živote neprečítal 

ani jediný komiks a už ani nehovoriac o tom, že 

superhrdinovia ho nikdy nezaujímali. 

Jedného večera sa bratia spolu hrali v domčeku na strome. 

Luke si musel odskočiť, a keď sa vrátil, jeho brat mal zrazu 

superschopnosti a poslanie zachrániť nie jeden, ale rovno dva 

svety! 

Luka to poriadne nahnevalo. Taká nespravodlivosť – Zack, 

ktorý nič nevie o superhrdinoch, sa stal SUPERHRDINOM. 

No pár svetov je v ohrození a „niekto“ (Luke) musí dozrieť   

na to, aby to Zack nezbabral. Keď ani nechce nosiť plášť, ako sa na správneho 

superhrdinu patrí! 

 

                  /Pripravil Kristián Sásik, 9. A/ 
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PRISON ARCHITECT  

Prison architect je hra, v ktorej vlastne staviam väzenie. Stále tam chodia noví a noví 

väzni a vy musíte mať dostatok peňazí na to, aby ste tam dokázali zaviesť vodu a 

elektriku. Ale musíte mať aj dostatok ciel, postelí, policajtov, kuchárov. Ak toto čítaš, 

tak nájdi obrázok klauna a 21. marca vyhľadaj p. uč. Halúskovú. Piati najrýchlejší 

získajú malé odmeny. Táto hra bola pôvodne 2D, ale teraz je aj 3D. Dajú sa tam 

stiahnuť aj rôzne módy. Napr.: 

Psych Warden 21. november 2019 

Cleared for Transfer14. máj 2020 

Island Bound 11. jún 2020 

Going Green 28. január 2021 

Second Chances 16. jún 2021 

Perfect Storm 27. január 2022 

Gangs 14. jún 2022 

Undead 11. október 2022 

Future Tech Pack 22. november 2022 

 

Táto hra sa dá kúpiť na PC a momentálne stojí 24,99 €. 

Cez Vianoce to stálo 5,99 € alebo 6,99 €. 

Nabudúce sa pozrieme na R... 

/Pripravil Lukáš Oravec, 5. A/ 

                        *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  
DOSTIHY 

 

Dostihy sú individuálny šport a zároveň aj skúška, ktorá 

preverí rýchlosť koňa v kluse alebo cvale. Dostihový jazdec sa 

volá džokej. Je oblečený v rovnakej farbe ako kôň, na ktorom 

preteká. Musí mať helmu a bezpečnostnú vestu. Prvé 

zaznamenané dostihy sa uskutočnili v Anglicku 9. 2. 1539. 

Dostihy sú však známe už od antiky. Vznikli z tradície 

piatkových konských trhov, kedy sa predávajúci a kupujúci 

predbiehali vo výkone koní. V dnešnej dobe sú dostihy veľmi obľúbeným športom a 

víťazi získavajú zaujímavé finančné odmeny a titul. 

 

 /Pripravila Margarétka Škvrndová, 5. A; zdroj: internet/ 
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 „Ocino, chcel by som pomôcť jednému starčekovi. Dáš mi 

na to päť korún?“ 

„Pravdaže synak, to je od teba veľmi šľachetné. Tu máš 

dvacku. A kde je ten úbohý starček?“ 

„Tamto na rohu. Predáva zmrzlinu.“  

 

 

Prváčik bol prvý deň v škole. Na druhé ráno ho mama budí: 

„Janko, vstávaj, musíš ísť do školy!“ 

„Čože?! Ešte raz?“ 

 

 

 Malý Janko sa pýta mamičky:                                        

 „Je to pravda, že som sa narodil o polnoci?“ 

 „Áno, miláčik.“ 

 „Dúfam, že som ťa nezobudil!“ 

 

 

Viktor sa vráti domov od zubára a mama sa ho hneď pýta: 

„Viktor, ešte ťa bolí ten zub?“ 

„Neviem, ten pán doktor si ho totiž nechal u seba.“ 

 

 
Príde babka od kaderníčky a pýta sa vnuka: 

 „Rudko, že už nevyzerám ako stará babka?“ 
 „Nie, teraz vyzeráš ako starý dedko.“ 

 

 

 

 

/Pripravila Miška Žáková, 6. A; zdroj: internet/ 
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Matematická olympiáda – okresné kolo 

 

Gratulujeme nášmu Lukášovi Oravcovi, ktorý sa v tejto súťaži 

umiestnil na krásnom 1.  mieste.    

 

 

 

Dejepisná olympiáda – okresné kolo 

 

Tešíme sa z úspechu Milana Škvrndu (7. A), ktorý získal vo svojej kategórii 1. miesto a 

bude našu školu reprezentovať v krajskom kole. Úspešnými sa stali aj riešitelia súťaže – 

Jakub Magura (8. A) – 3. miesto, Kristián Sásik (9. A) – 3. miesto, Samuel Králik (9. A) – 

4. miesto. 

 

Hviezdoslavov Kubín – školské kolo – recitačná súťaž  

 

POÉZIA  

I. kategória 1. miesto         Marcela Majdáková (4. A) – postup do okresného kola  

2. miesto         Emily Stojková (3. B)  

3. miesto         Miriam Anna Jancová (3. A)  

                              

II. kategória 1. miesto       Nikola Játiová (6. A) – postup do okresného kola  

2. miesto       Gréta Ivánková (5. A)  

3. miesto       Margaréta Škvrndová (5. A)  

 

III. kategória 1. miesto        Andrej Kurciník (7. A) – postup do okresného kola  

2. miesto        Patrik Kubica (7. A)               

 

PRÓZA  

 

I. kategória 1. miesto      Romana Mihalcová (3. A) – postup do okresného kola  

2. miesto      Marcel Coloň (2. A)  

3. miesto      Jakub Habrun (4. A)  

 

II. kategória 3. miesto       Lucia Karasová (5. A), Paulína Kapustová (6. A)  

 

III. kategória 1. miesto      Ema Plevková (7. B) – postup do okresného kola  

2. miesto      Klára Ivánková (9. A)  

3. miesto      Zina Priečková (7. B)  

           

      /Informácie poskytli pedagógovia, ktorí pripravovali žiakov na súťaže./ 
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              PrIpOmIeNkY 
   

21. marec Svetový deň Downovho syndrómu 

 

Bol vyhlásený v roku 2006 na podnet organizácií Down Syndrome 

International (DSI) a European Down Syndrome Association (EDSA). 

Dátum bol symbolicky odvodený z číslic 3 a 21 (trizómia 21. 

chromozómu). Cieľom je zvýšiť povedomie ľudí o tomto genetickom 

ochorení a zapojiť ľudí s Downovým syndrómom do spoločnosti. 

Nezabudnite si dať v tento deň na nohy dve rozdielne ponožky.   

 

28. marec Deň učiteľov 

 

Oslavuje sa v deň narodenia pedagóga Jána Ámosa Komenského, 

učiteľa národov. Sviatok je oslavou práce všetkých pedagogických 

pracovníkov, ktorých práca je poslaním a zaslúžia si za svoje znalosti, 

trpezlivosť a obetu úctu a poďakovanie. 

 

6. apríl – 10. apríl VEĽKONOČNÉ OBDOBIE  
 

22. apríl Deň zeme 

 

Vznikol ako reakcia na rozsiahle poškodzovanie životného prostredia. 

Iniciátorom bol environmentálny aktivista, senátor Spojených štátov   

z Wisconsinu, Gaylord Nelson. Tento deň sa začal oslavovať od roku 

1970. Je potreba si uvedomiť, že zemské zdroje nie sú 

nevyčerpateľné, a preto sa treba venovať otázkam životného 

prostredia. 

 

                                                                

          
MAREC  

 Súťaž o najkrajšiu jarnú výzdobu triedy 

Jarné upratovanie 

Svetový deň vody 

APRÍL 

„Zvieratá v našej prírode“ – fotografická súťaž v spolupráci  

s komisiou pre environmentálnu výchovu 

Pyžamový deň/Vyučovanie naopak 

Deň zeme (prezentácia EKO aktivít) 

Stavanie mája              

/Info pripravila Erika Papajčíková, 8. B/ 
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BYSTRÉ OČKO – medzi piatimi najrýchlejšími z prvého čísla sú: L. Chovaňáková 

z 8. B a G. Ivánková z 5. A.  

Je nám ľúto, že ste sa nezapojili viacerí.  Veríme, že v tomto čísle vás bude opäť viac. 

Budeme vám držať palce!     

 

    

GRATULUJEME!!! 😊  

  3 
  

1 

   5 
 

4 

 5  1 
 

 

  6  5 
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          TESTÍK        TESTÍK        TESTÍK        TESTÍK        TESTÍK       
 

     A máme tu tretie číslo s vaším obľúbeným súťažným TESTÍKOM. Vyplňte testík, 

odstrihnite súťažnú časť a vhoďte ju do „krabice“ na 1. poschodí našej školy. Tešíme sa 

na vaše odpovede a traja z vás sa môžu tešiť na zaujímavé ceny. Ich mená budú 

uverejnené vo 4. čísle, ktoré vyjde koncom apríla.  

Výhercovia z 2. čísla  

Testík:  1. miesto Karolína Letková  6. A  

   2. miesto Nikolka Játiová  6. A 

   3. miesto Lucia Chovaňáková 8. B  

 

Literárna hádanka:  Erika Papajčíková 8. B 

Natália Játiová  6. A  

Grétka Ivánková  5. A   
 

                                             
 

Meno a priezvisko: ............................................................ Trieda: ................... 
 

1. Napíš presný dátum, kedy si pripomíname Svetový deň vody: ........................... 

2. Ktorá z tried má najvyšší počet žiakov?   .................................................... 

3. V rubrike Kam na Kysuciach? sme predstavili: ................................................... 

4. Výsledok anglickej tajničky zo str. 7:  .................................................................. 

5. Sudoku zo str. 15:  

Aké číslo sa nachádza v 3. riadku a 6. stĺpci  ............... 

Aké číslo sa nachádza v 6. riadku a 3. stĺpci  ............... 
 

                                           

Meno a priezvisko + trieda: ............................................................................................. 

LITERÁRNA HÁDANKA: .......................................................................................... 

                                           

        

           
 
 

                     

 

 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------  

Redakčná rada: Mgr. Katarína Halúsková – koordinátorka činnosti, členovia 

redakčnej rady: Erika, Lejka, Lucka, Alžbetka, Kristián, Veronika, Lenka, Jelka, 

Miška, Nika, Margarétka, Lukáš a ďalší prispievatelia, ktorým ďakujeme...   


